38 Sed & abique expressione comprehenditur ex subiecta materia, ut si fuerit solutio decimarum. Gonzales dist. gloss. 37. num. 46. Ludovicius, de off. 176. num. 9. in reg. de annal. quod ex subiecta materia comprehendit universitatem, & collegia tenet Gomezus in ea reg. de annal. quest. 12. num. 3. Sed est verba legis fuit generaliter in rem scripta comprehendunt

dunt tam singularem personam, quam corpus universi artis, in fraudem...

Idem si statuant loquatur non adjecta persona, ut in prescriptione...

Et dicitur persona, diversimode sumitur, aliquando pro Ecclesia...

Appellatione autem universitatis, non comprehenditur persona particularis...

Sed nec possessione particularium acquiritur possessio universitatis...

Bene tamen verum est, quod si civis particu-

cularis prohibetur uti rebus pertinentibus ad vicinos civitatis, censetur tota civitas...

CAPUT XXXII

De moriente in extremis constituto, & an possit contrahere, testamentum condere...

SUMMARYUM

- 1. Moriens non presumitur immemor salutis eterne...
2. Titulus ne licet potentioribus limitatur...
3. Alimari potest in personas Ecclesiasticas...
4. Executor in distributione elemosine potest eligere odiosum testatorem...
5. Remissio facta in conscientia, quoad Deum, non liberat a peccato in foro exteriori...
6. Moriens si contrahat matrimonium ad fraudandum substantiam, an sit legitimus per tale matrimonium admittatur...
7. Presumptio que est pro moriente, non operatur in prejudicium tertij, nec sit culpaverit aliquid et nocet...
8. In favorem alienius, non creditur iudicij alienius in articulo mortis...
9. Vitium voluntatis culpantis aliquem, non precludit iudicium ad torturam, si iustis ratione ad inquirendum...
10. Moriens si exculpaverit aliquem, ei prodest ne torquetur ex alius iudicij...
11. Episcopus inquitur, quotiens potest bona quiesita intrinsece Ecclesie donare...
12. Moriens in articulo mortis, potest religionem profiteri...
13. Episcopus inquitur, quotiens potest bona quiesita intrinsece Ecclesie donare...
14. Moriens in articulo mortis, potest religionem profiteri...
15. Constitutus in articulo mortis, potest religionem profiteri...
16. Moriens potest testari licet inarriabiliter loquatur...

quatur, & heredem instituire, etiam ad interrogacionem.

- 17. Moriens si amiserit in totum loquellam, nec sciat scribere non potest testari.
18. Signi, & nuda, non potest fieri testamentum, nisi ad presens casu, & inter liberos.
19. Erretoriorum seu mente alienatus, non potest testari.
20. Testamentum inter necium, quod dicitur.
21. Heres occidens testatorem privatur eius hereditate, & successor majoratus occidens possidem, nisi faciat ad sui defensionem.
22. Moriens potest testari, nisi in se immemoria sit minus creditur testificari in moris articulo.
23. Moriens iniunctus non examinatur ut testis, & tunc dicitur non probat.
24. Mortuus emulio habet implicitum casum non iurisdictionis.
25. Moriens confessio sine causa valet.
26. Penitentia in articulo mortis, si vere penitentia salvetur, & quare dicitur Augustinus.
27. Constitutus in extremis administratur Ultimum Sacramentum: non tamen infans, nec damnatus ad mortem.

Mortuus dicitur, qui in extremis laborat, tamen non est mortuus, gloss. verb. morientium...

ne, inquit Bald. lid. quod pauperibus, Cod. de Episcopis, & Clericis, quod executor potest eligere pauperem odiam testatorem...

Et licet sine plures, & gravissimi Doctores contrarium tenent, quos refert ipse Thom. Sanchez, ubi supra...

Compendium vite hominis.

te quod sic memor salutis atque non operatur in prejudicium tertii, Alciat. de presump. reg. 3. presump. 4. num. 2. per textum in l. si quis in gravi...

Poteit etiam testari. Callan. conf. 21. n. 9. in extremis testari condidit testamentum, de testam. l. Pamphilo §. propositum, ibi in discrimine vite constitutum, de legat. 3. & textus in l. quoniam indignum, Cod. de testam. ibi: Nec necessaria sunt momenta verborum...

Capitulum XXXII De Moriere, &c.

quo Cajacius lib. 1. observation. cap. 2. & lisdus, lib. v. etymolog. cap. 16. & est quando facta testamento saluo heres institutus occidit testatorem, ut liceret hereditatem, Simon...

Et licet alias confessione causa, non valet tamen in articulo mortis valet: Menoch. lib. 5. presump. 5. num. 15. De salute autem ejus, quem patitur in mortis articulo fectur Augustinum dubitare...

# INDEX RERUM NOTABILIUM QUÆ IN HOC TRACTATU REPERIUNTUR.

## A

**A** BORTISSA potest habere justificationem spirituales, & jura Lipsicopolia exercere: & qualiter p. 102. n. 114.

**Ab** experientia licet arguere p. 115. n. 11.

**Abortum** causans punitur ut homicida p. 44. n. 1.

**Abortioni** quis causam præbeat, vel propriis manibus occidat, nihil interest. p. 44. n. 2.

**Abortum** causans non dicitur hominem occidere, sed sem animantis extinguere p. 44. n. 5. & pag. 45. n. 18.

**Abortum** factus insaniam causans, non magis incurrit irregularitatem quam si mortuum deciperet. Item si ante formationem venena fertilitatis dederit. p. 45. n. 19.

**Abortum** causans post quadragesimam diem accius punitur quam antea. p. 46. n. 22.

**Abortus** irregularis ibid. n. 23.

**De Abortu** absolvet quilibet confessor, cum speciali licentia ordinarii. p. 46. n. 24.

**Abortum** procurare ob matris sanitatem est contra naturam, & multo pejus si fetus sit animatus. p. 46. n. 30.

**Abortivus** judicatur communiter octavo mensis. p. 49. n. 24.

**Abfentibus** currit tempus, non pupillo, & abfentes ad lucrum animum non restituuntur sicut pupillus. p. 124. n. 31.

**Abfentis** dominium acquiritur tertio pro eo acceptante & secuta ratificatione p. 183. n. 128.

**Abfolutio** sacramentalis an recipiat conditionem, & an valeat collatio beneficii, sub conditione si vacat. p. 84. n. 54.

**Abfultus** insulcus fugiendus est: & in dubio semper præsumitur concessum arbitrium regulatum non liberum. p. 192. n. 22.

**Abfurdum** non est, quod in aliquibus personis lineis & gradibus fit majoratus agnationis, & in aliis regularis. p. 197. n. 87.

**Acceptante** tutore tutoris, ratificatio necessaria non est. p. 183. n. 130.

**Acceptatio** debet expressa esse, p. 183. n. 129.

**Acceptatio** tacita curatoris inducitur, si deficiat bonus in inventario bonorum hæreditatis, quia tacita acceptatio sufficit. p. 183. n. 132.

**Acceptatio** primi vocati ad majoratum tribuit jus omnibus in perpetuum vocatis. p. 199. n. 101.

**Acceptarium** non debet influere in principali. p. 15. n. 30.

**Acceptarium** sine principali stare non potest. p. 26. n. 31.

**A** concessione vel negatione restitutionis datur appellatio, cum fit articulus præjudicialis, & que dicantur præjudicialia. p. 157. n. 14.

**Acta** cum falo tutore, vel cum non legitime constituto non præjudicant pupillo. p. 115. n. 27.

**Acta** omnia sunt nulla in civilibus & criminalibus, si minor fit in iudicio sine curatore. p. 125. n. 11.

**Acta** facta ante oppositionem, minor non potest ratificare post oppositionem. p. 175. n. 18.

**Actiones** populares solum dantur ad tuendum jus populi. p. 41. n. 30.

**Actio** popularis solum proponi potest intra annum, nec ad hæredes transit, nisi sit illi concessa, & si unus succumbat, ceteris præcluditur via. p. 41. n. 52.

**Actio** suppositi patris non perimitur tempore. p. 41. n. 33.

**Actiones** non confunduntur, si hæres gravatus sit restituere fideicommissario universalis. p. 50. n. 32.

**Actiones** licet in hærede confundantur, confusio cessat, & hæreditate restituta resolvitur, & ea non restituta insurgunt actiones. 15. n. 38.

**Actio** non confunditur quando dominium trans-

## Index Rerum Notabilium.

**Actio** revocabilis. p. 55. n. 19.

**Item** in hypotheca judicavit senatus Neapolitanus. ibid. n. 40.

**Actio** realis, & rei venditio non confunduntur aditione hæreditatis. p. 56. n. 45.

**Actio** semper datur in pupillum in quantum locupletior factus est. p. 98. n. 29.

**Actio** finita in officio, eo finito non perit, & alimenta præstantia sunt pupillo litiganti, si ante sententiam egeat. p. 116. n. 40.

**Actio** vel obligatio judicatur mobis vel immobilis factum naturam rei pro qua competit: quia per obligationem potest pervenire ad rei venditionem p. 114. n. 55.

**Activum** & passivum possunt concurrere in eadem persona quoad diversos effectus, p. 55. n. 45.

**Actus** non est privandus sua possessione, licet pendente, sicut nec reus. p. 170. n. 78.

**Actus** seu contractus nocte celebratus ante mediam noctem, diei præcedenti tribuitur, & sequenti si post mediam noctem. p. 4. n. 34.

**Actus** omnes, nisi prohibeantur, regulariter nocte fieri possunt. p. 40. n. 17.

**Actus** humani instantaneè fieri non dicuntur, quia in eis proceditur ad punctum & ad momentum. p. 9. n. 12.

**Actus** vitiantur si concurrant pater, & necessarius sit quod unum præcedat ut aliud valeat. p. 60. n. 28.

**Actus** legitimus ex sola legis potestate habet executionem finalem, ut aditio hæreditatis, quia statim omnia jura ad hæredem transferunt. p. 8. n. 28.

**In** actibus legitimis nulla expectatur ratificatio, eo quod non possunt esse in pendentiis. p. 84. n. 35.

**Actus** legitimus conditionis naturam recipit, & appositæ vitæ actum p. 84. n. 36.

**Actus** qui fit ex necessitate non comprehenditur sub lege prohibente. p. 144. n. 9.

**Actus** punitus repugnans facit constitutionem in via executiva. p. 169. n. 32.

**Ad** agendum contra infantem sufficit citare tutorem, & si simul citetur infans, ubi id non irritabitur processus. p. 86. n. 81.

**Ad** dirimendas lites vix experti sunt eligendi. p. 191. n. 16.

**Ad** excusandos affirmantes aliquem esse filium familias sufficit quod tempore testamenti pro tali habetur. p. 181. n. 17.

**Ad** impediendam actionem nihil impedit sit petita vel non restitutio in integrum, ante vel post acceptam restitutionem. p. 159. n. 71.

**Aditio** necessaria non inducit adionem confessionem. p. 15. n. 39.

**Aditio** hæreditatis si creditor pupillo succedat, cui sine tutoris autoritate crediderat, liberabitur sine jussu, & pecunia redacta ex pigore creditæ equaliter ad solutionem debitorum naturalis & civilis. p. 96. n. 13.

**Aditio** vulgo de venate sententia evidenter in iusta non exequitur. p. 194. n. 43.

**Aditio** à sententia appellans non auditur, nisi prius solvat. p. 194. n. 47.

**Ad** iudicem sit recursus quoties res datur ad arbitrium boni viri: licet eo casu pro-

**Admittit** ut index. p. 191. n. 18.

**Administratores** emens ex pecunia administratiotis querit sibi. p. 179. n. 86.

**Admittendum** non est quod quis malitè ex suo foro extrahatur. p. 115. n. 46.

**Adolescentis** incipit post pubertatem. p. 190. n. 16.

**Adolescentis** qui etatem excessit, vir, seu juvenis dicitur. p. 191. n. 1.

**Ad** probandum quod iuratus super sententiam, testes quindecim requiruntur. p. 282. n. 16.

**Ad** recipiendum coadjutorum sufficiens septuaginta anni sine infirmitate & sexaginta infirmis. p. 131. n. 35.

**Aditio** ante vigesimum quintum annum appellatur puberes juvenes parvuli, & minores, & eorum consilium infirmum. p. 30. n. 1.

**Aditio** possunt restituere hæreditatem suo curatori, impubes autem nequit eam restituere suo tutori. p. 131. n. 3.

**Adulus** seu minor, potest creditori solvere. p. 131. n. 10.

**Pupillus** autem scus, & pecunia non transferuntur in creditores pupilli dominium, nec pupillo sine tutore solvi potest, nec si non solvatur tutore currunt 3 est tamen necessitas dispositio, si debeantur ex conventionibus, & an solvatur minori de mandato iudicis, & an teneatur debitor appellare de restituere. p. 131. n. 10.

**Adulus** testari potest, & liberis tutorem dare licet ipse curatorem habeat. p. 131. n. 11.

**Adulus** seu minor potest in testamento majoratum instituire, sed in contractu, nisi curatoris autoritas interveniat, cum nequeat aliter curatore contrahere. p. 131. n. 12.

**Adulus** si fuerit dolo inductus ad testamentum, datur venientibus ab intestato actio de dolo, vel in factum contra hæredem scriptum ad interesse. p. 131. n. 11.

**Adulus** seu minor potest alios contractus facere qui ultimam sapient voluntatem. p. 131. n. 14.

**Adulus** curatore carens obligatur ex contractu civiliter & naturaliter, & potest omnia facere que faceret curator, & habetur tanquam pater familias, & potest pro debito incarcerationi, tamen si hæditur restituatur. p. 134. n. 55.

**Adulus** minores compelluntur accipere tutorem ad litem, quia iudicium redditur in invitum. p. 144. n. 3.

**Adulus** si sit contumax in accipiendo tutorem, est ei dandus, aliis non valdebit sententia, quia nec tanquam major potest condemnari. p. 144. n. 4.

**Adulus** seu minoribus dandus est curator ad litem, etiam in iudicis summariis, & summarissimis. p. 144. n. 5.

**Adulus** potest doctorari post decimum septimum annum, & etiam ante, si fuerit idoneus. p. 180. n. 97.

**Adulus** proximi decimo quarto anno non nisi secrete punitur ut si majoris ætatis, p. 181. n. 122.

**Adulus** potest beneficium obtinere, non pupillus: sufficit tamen attingere decimum quartum annum ad beneficium obtinendum. p. 184. n. 1.

**Adulus** potest habere archidiaconatum, &

Index Rerum Notabilium

alio dignitate curam animarum, vel jurisdictionem non habentes, modo fit in reate requiritur nempe viginti duo annorum. p. 186. n. 16.
Adulter seu minor potest habere Episcopatum in administrationem ex concessione domini Papae, licet ad Episcopatum triginta anni compleri requirantur. p. 186. n. 17.
Adulter potest decorari dignitate Cardinalatus, non tamen creari, nisi viginti duo habeat annos, ex constitutione Sixti V. p. 86. n. 8.
Ad unum concubinum mulier concepit, ut legitur de Thamar que concepit & peperit duos. p. 50. n. 34.
Advocatus dicitur persona, a cuius deo potest officio. p. 32. n. 14.
Admissio rei fit ut res valeat unita non divisa. p. 140. n. 43.
Aetas ad restitutionem ob minoritatem probatur per librum baptismi, concurrentibus aliis admittendis, & per beatum defendentiam, & similia. p. 163. n. 164. n. 17.
Aetas requiritur tempore impetratio beneficii. p. 153. n. 5.
Aetas eadem requiritur ad pensionem obtinendam quam quod ad beneficium ibid. n. 56.
Aetas certa non est à jure definita ad summum Pontificatum, licet aliqui dicant, non debere eligi minorem triginta annorum, quia appellatur Episcopus. p. 187. n. 22.
Affectio major est erga filios natos, quam masculinos. p. 6. n. 41.
Affectio maioris habere quis praesumitur erga filios natos quam erga ignotos. p. 6. n. 41.
Affectio maioris dicitur quis plus habere erga nepotes quam erga filios. p. 6. n. 44.
Affectio vel odium raro cadit in ignotos. p. 101. n. 118.
Ager qui cepit unam viam, ad aliam non habet regressum. p. 167. n. 1. & seqq.
Ager qui cepit viam ordinariam, si sine delictis, & officiat expensas potest redire ad executivam, si sint clausulae in instrumento, quod licet variare. p. 108. n. 10.
Ager qui cepit viam ordinariam non potest redire ad executivam nisi per seipsum redire. p. 168. n. 2. n. 15.
Agitor de auctoritate. leg. 1. §. fin. de rebus coram. & de eius iustitia. p. 137. n. 9.
Agnata ea dicitur femina que descendit per virilem sexum. p. 118. n. 98.
Agnata si nupta agnato, a eius filius praefertur agnatis proximioribus. p. 198. n. 99. & seq. 199. n. 100.
Agnationis ratio ut dicitur considerata debet de ea expresse constare. p. 197. n. 86.
Agnationis ratio, si ex conjecturis colligitur, non extenditur ad admissionem aliquorum & exclusionem aliorum. p. 199. n. 94.
Agnationis ratio quando censetur considerata ex conjecturis. ibid. n. 95. & 96.
Agnatio delimitur per successione familiarum. p. 198. n. 97.

Agnationis qualitatem non auget, quod agnatus sit ex duplici latere conjunctus. p. 199. n. 101.
Agnatio quantumvis fuerit desiderata in majoribus, admittitur femina, agnatis omnibus masculis extendit. p. 200. n. 112.
Agnationis ratio semper stat accessorie ad principalem majoratus dispositionem. p. 200. n. 113.
Agnatio artificialis quando dicitur considerata, & que sit. p. 200. n. 113.
Agnatio artificialis nunquam censetur considerata, nisi expresse eam requiritur dispositio. p. 201. n. 116.
A jure praesumitur hexagenarium generare non posse. p. 50. n. 32.
Alienatio seu venditio rei feudalis sub conditione, si Dominus convenerit, valet. p. 20. n. 1.
Alienare qui non potest, nec in iudicio potest comparere, quia regula non procedit in alio prohibito alienare, qui non fit minor. p. 44. n. 8.
Alienatio prohibita, tenet alienatio ex sententia & re iudicata nisi quis voluntarie & dolose exerceat actiones eo animo, ut ex sententia alienatio loquatur. p. 141. n. 0.
Alienatio necessaria dicitur que fit pro solvendo debito. p. 146. n. 25.
Alienatio immobilis minoris, non est simpliciter prohibita, sed permittitur cum decreto, & sic potest praescribi. p. 141. n. 92.
Alienare qui non potest, non potest remedia iudicium deducere. p. 176. n. 32.
Alimenta data viduae, siue parat siue abortivum facta non erunt restituenda. p. 11. n. 1.
Alimentorum impendit infans vel relictus, vel expositus non repetuntur, ab Ecclesia, nec à consanguineo nec à divite nobili. p. 26. n. 91.
Nobilitas in eo casu praesumitur donare, & idem de consanguineo ibid. n. 91.
Alimenta si relinquuntur infanti, qualiter fit ac computatio ad facultate rationem habendam. p. 8. n. 97.
Alimentorum valor variatur pro incrementis gratiae. p. 87. n. 97.
Alimentorum valor taxatio fit arbitria consuetudine regionis, etate & valitudine alimentandi. p. 87. n. 106.
Alius, alia, aliud, haec dicitio implicat similes causas & qualitates. p. 50. n. 41.
Aliud est sententia juris, aliud prudentia in rebus agendis que experientia rerum comparatur. p. 115. n. 9.
Alteri si solvendi non potest, nisi alter laedatur commodius est neutrum juvare. p. 46. n. 37.
Alter ex privilegiis si agat de vitando damno, praesertur alteri qui agit de lucro capiendo. p. 124. n. 18.
Alter ex privilegiis, si habeat privilegium concessum ex causa favorabiliori praesertur. p. 124. n. 10.
Alterum privilegium si maiorem commoditatem utilitatem, alteri praesertur. p. 124. n. 22.
Alterum privilegium si sit negativum praesertur, si sit negativum praesertur. p. 124. n. 25.
Alterum privilegium si sit favorabile & ali-

Index Rerum Notabilium

ram odiosum favorabile praesertur. p. 124. n. 27.
Amicitia praesertur consanguinitati. p. 25. n. 27.
Amor plus descendit quam ascendit. p. 6. n. 37.
Animal mortuum intra triduum à tempore venditionis praesertur mortuum ex agitudine penes venditorem contracta. p. 49. n. 28.
Animus faciendi abortivum ex percussione & instrumentum quo usus fuerit arbitratur; sed in primis mensibus gestationis difficile est cognoscere an fetus sit animatus. p. 45. n. 21.
Animi perseverantia praesumitur. p. 89. n. 13.
Animus obligandi ubi deficit, remota est omnino obligatio. p. 138. n. 16.
Animus contrahendus non est apud exercendum manus iudicandi. p. 190. n. 66.
Annorum in computatione non attenditur tempus quo quis est in utero quia aetas à nativitate enumeratur. p. 36. n. 69.
Anni Domini numerantur Romae ab ejus incarnatione in nostra Hispania ab ejus nativitate in quibusdam provinciis à circuncisione, & in aliis à resurrectione. p. 36. n. 70.
In annuo relicto qualiter fiat computatio pretii ad facienda. p. 87. n. 96.
Annuum seniori relictum minus valet, quam relictum juveni. p. 87. n. 97.
Annuum relictum civitati vel universitati datur perpetuum. p. 114. n. 89.
Ante vigintiannam praemium annum non tenetur quis jurare. p. 210. n. 49.
A pena legis non datur provocatio seu appellatio, quia lex non gravat. p. 137. n. 7.
Appellatio filii, filia continetur, etiam in substitutione negativa concepta. p. 91. n. 5.
Idem in substitutione si sine liberis decesserit. ibid. n. 6.
Appellatio fratris sorore continetur, nisi ex conjecturis contrarium appareat. p. 91. n. 7.
Appellari potest ab uno capitulo sententia quod procedit in executivis. p. 119. n. 41.
Appellatio pendente, & post inhibitionem potest iudex à quo cognoscere de turbata possessione. p. 170. n. 55.
Appellatio datur à sententia superioris arbitrorum sententia revocantis. p. 194. n. 46.
Appellatio que debet fieri coram iudice quantum ob eius necum vel absentiam interponenda fit coram probis & honestis viris, & quare. p. 194. n. 50.
Appellatio que interponitur in absentia iudicis, an eo interveniente ei sit notificanda. p. 194. n. 53.
Appellativum nomen est naturale ut pater, mater, filius. p. 69. n. 54.
Approbata semel reprobari non debent. p. 87. n. 104.
Arbitrio iudicis est locus in quo non sunt à lege disposita. p. 137. n. 8.
Arbitrio alicuius res commissa, etiam iuramento à compromittentibus praestito, censetur habere conditionem si recte arbitratus fuerit. p. 194. n. 50.
Ex arbitrio si unus sit iudex & alter ex electione reduci est prenda coram iudice Ecclesiastico. p. 193. n. 24.

Arbitri necnon arbitrorum sententiae legem regni subeuntur excepti, & per lapsum decem dierum transcurrit in rem iudicatam. p. 193. n. 55.
Arbitri & arbitratoris differentia ponitur. p. 193. n. 59.
Arbitri iuris qui dicantur. p. 194. n. 40.
Arbitri non eliguntur in causis expressis. p. 194. n. 41.
Arbitri vel arbitratoris à sententia non datur appellatio quoad affectum suspensivum. p. 194. n. 42.
Arbitrorum sententia non revocatur nisi ex damno considerabili. p. 194. n. 48.
Argumentum fertur ab eymologia vocabulorum & homicidium dicitur ab hominis caede. p. 44. n. 2.
Argumentum valet de executione rei iudicatae ad executionem instrumenti generalis. p. 115. n. 33.
Admittitur repulsa restitutio. p. 161. n. 115.
Assensus regis semel praestitus in concessione feudi pro dote, vel in obligatione rerum majoratus non requiritur in obligatione & solutione faciendi soluto matrimonio. p. 138. n. 16.
Assensio erronea mulieris jurantis se non habere proximiores consanguineos non contrahendum, quando ex forma statuti proximiorum praesentia requiritur, ei non nocet. p. 161. n. 30.
Assensio illius cui prohibetur ad facienda contrahendum, non statim ad illud mandatum formam statuti seu lege requisitam. p. 61. n. 32.
Astringens se ad faciendum opus ad voluntatem alienius, vel si ab eo approbetur, quid intelligatur secundum arbitrium doctorum viciorum. p. 192. n. 59.
Avia potest committi educatio pupilli, contra prohibitionem patris, sed & vitrici, & si mater sit honesta mulier non obstat suspensio potest pupillus apud eam educari. p. 103. n. 17.
Auctoritas tutoris debet esse praesentialis, non per nuntium, & quis dicitur praesentis. p. 101. n. 75.
Auctoritas tutoris debet interponi verbis expressis nec si tacet, praesentia sufficiunt. p. 101. n. 72.
Auctoritatem tutoris inducit actus multatus. p. 191. n. 1.
Avus instituendo nepotem ex filio spurco potest relinquere alium fructum bonorum filio ad alimenta pro quantitate necessaria, reliquis parte usufructibus ad nepotem pertinent. p. 14. n. 13.
Avus quando dicitur instituisse nepotem contemplatione filij, vitium institutio. p. 14. n. 13.
Beneficium potest conferri per Papam Laico in tempus quo transiret. p. 10. n. 10.
Beneficium restitutionis licet sit personale, transeat ad haeredem minoris, quia persona non est causa immediata restitutionis, sed laesio. p. 177. n. 53.
Beneficium Velleiani transmissibile est ad haeredes. p. 178. n. 54.
Sed haeredis minoris conceditur restitutio de aequitate, non de iuris rigore, ibid. n. 55.
Beneficium si habeat annexum sacrum ordinem, ea aetas requiritur quae ad ordinem facti assum-

Index Rerum Notabilium.

ptionem, & sufficit intra annum sumere ordinem, nisi habeat annexum ordinem praeambulum, & actu. p. 186. n. 7. Sed in dubio non presumitur quod requiratur ordo. ibid. n. 8. Bona capta ab hostibus possunt donari in tempore quo recuperantur, & possunt infundari, etiam si sunt regiae Coronae. p. 10. n. 1. Bona vassalli si à Principe recuperentur, restituenda sunt Domino, non soluti expensis, nisi culpa vassalli esset capta ab hostibus. p. 10. n. 23. Bona si ab alio quam à Principe recuperentur, non tenentur ea restituere nisi soluti expensis, & ab eo possunt retineri. p. 10. n. 24. Bona amicorum facta praeda hostium si recuperentur per milites insequentes debent restitui Dominis. p. 10. n. 26. Secus si recuperata sint postquam redacta fuerint in hostium praedia. ibid. n. 27. Bona henriciana semper servati suam naturam, licet titulo oneroso in tercia transant, nisi Rex alienationi consentiat. p. 41. n. 47. Bonorum possessio agnata per tutorem infantis, eo mortuo antequam loquatur, transferretur ad eius haeredes. p. 76. n. 7. Bonorum possessio agnata per curatorem fatiosum si in favore mortui non transmittitur ad eius haeredes. ibid. n. 8. Bonum communium praefertur bono minus communi. p. 114. n. 16. Bona si sint sita in diversis territoris, & eorum diversis iudicibus potest trahi ad curiam. p. 125. n. 45. Bulla Sanctae Crucis concedit omnibus edere Laeticianis, exceptis Praefatis Episcopis, & Primatibus, & Religiosis & Presbyteris secularibus, nisi sint hexagenarii. p. 210. n. 51.

C

Anonicatus, & dignitates, portiones Ecclesiae Cathedralis habent consecrationem ordinem, sufficit tamen quod intra annum possint promoveri. p. 186. n. 9. Garbonianum habet locum in majoratu, sive institutus in contracta vel in testamento, iure institutionis, vel non. p. 116. n. 42. Cardinales repraesentant personas Apostolorum, quia Christo Domino salutis nostrae ministerium in terris apparent ministrabant, & sunt Papae coadjutores. p. 187. n. 19. Cardinales quare sunt numero septuaginta, & ex eis quatuordecim sunt diaconi, quinquaginta Presbyteri, & sex Episcopi. ibid. n. 20. Cardinalium nomen quo tempore incepit. ibid. n. 21. Caput curiarum à Carolo quinto imperatore celebratum anno 1530. expenditur, ut ex advocatis & iudicibus expertis crearentur feutores. p. 191. n. 15. Casus repentini non imputantur. p. 12. n. 1. In casu suppositi partus proceditur ad curiam, & cum de falso civiliter agitur, adhibetur tortura licet non acriter. p. 41. n. 48. In casu suppositi partus solum agitur de conferendo iure privati. p. 41. n. 51. Casus adventitii non imputatur iudici, nec officium suum debet esse damnosum. p. 109. n. 67. In casu Exhibitionis contra notarium, data ne-

gligentia iudicis vocatur ad curiam. p. 125. n. 8. In casu majoratus, vel super justificatione Vassallorum, vel Castellis, vel pro vulnerato Equite idem servatur. p. 125. n. 19. In casibus magni ponderis idem servandum ibid. n. 40. Causa causelest causa causati, sed attenditur causa proximior. p. 44. n. 12. Causam liberorum favorabilem solum appellat jurisdictionis, & quare favorabilior causa patet. p. 47. n. 3. Causa poterit attenditur. p. 53. n. 7. Causa duxit attenditur in actibus eadem hora gestis. p. 59. n. 18. Causa plus influit in se ipsa quam in causato. p. 61. n. 31. Causa pupilli propria dicitur tutoris causa, & ejus solitudine & iure defendenda. p. 116. n. 44. Causa tenetur agitur in supremo consilio. p. 125. n. 41. Causae ministrorum cancellariae habentium in proprietate sua officia, tractantur in Cancellaria, & etiam causae salarii & expensarum trahunt ad curiam, quod solum locum tenentur. p. 145. n. 42. Causae auditorum & iudicum criminalium trahunt privilegio trahendi ad curiam. p. 125. n. 43. Causa que semel introivit iudicium principis non debet exire iudicium. p. 115. n. 37. Causa si veniat in consequentiam restituitur in curia. p. 126. n. 18. De causa principali quando curia cognovit, cognovit etiam de evictione, & citatur ad eam venditor, & quid in Clerico venditor. p. 126. n. 67. Causa utilis imponendi censum à minore est, ut as alienum solvat, vel forem detet. p. 133. n. 43. Causa commissa nullitatis contractus, si ad petitionem debitoris fuerit, & iudex inhibeat ordinariam reprocedat, nihilominus poterit fieri ad instantiam creditoris executio. p. 170. n. 54. Censum non requirit scripturam secundum veterem sententiam, quidquid teneat glossa in cap. 12. de censibus, que censum enumerat inter actus scripturam requirentes. p. 159. n. 24. Censu redemptio & nova emptio, & prioris censu resolutio. p. 138. n. 23. Certus per se ipsum, non efficitur incertus propter litem. p. 11. n. 13. Certum dicitur quod appellatur per verba idem importancia, licet non sint specifica. p. 69. n. 55. Christus Dominus potius elegit Petrum seniore quam Joannem juniore, pag. 188. n. 23. Citantur solum qui habent jus de praesenti & immediate, non illi quibus competere poterit, nec attenditur quod venit in consequentiam. p. 38. n. 7. Citari solent si quos causa secundario contingit, ut eis praedictis, & est optima cautela. p. 38. n. 8. Citati in iudicio qui non fuerunt, si postea contingat succedere possunt appellare, si ille cum quo causa fuerit agitata non appellavit ad suprema

Index Rerum Notabilium.

suprema Tribunalia. p. 19. n. 9. Citatus per eisdem potest excommunicari duobus concurrentibus. p. 93. n. 41. Civis particularis si prohibeatur uti rebus pertinentibus ad universitatem, censetur turbata tota civitas, & universitas. p. 217. n. 139. Civitatis deneganti obedientiam Domino, potest induci bellum. p. 216. n. 112. Clandestinitas inducit praesumptionem contra facientem, etiam contra rusticum qui in multis excusatur. p. 41. n. 38. Claves arcium & oppidorum debent servari apud seniores. p. 208. n. 11. Clausula prohibitionis alienationis in majoribus censetur tabellio rogatus posuisse. p. 106. n. 11. Clausulas variandi solitas esse apponi in instrumentis, dicunt aliqui Doctores. p. 168. n. 22. Clausulas consuetas apponere censetur notarius rogatus. ibid. n. 23. Clausulis eis non stantibus, qui ceperit agere via ordinaria, non potest redire ad executivam. ibid. n. 24. Clausulae licet non sint variandi solitas instrumentis, tamen si de stylo & consuetudine scriptoribus reverti ad viam executivam, modo remittit prima litis. ibid. n. 25. Clausula quaedam itaque facit per se, p. 197. n. 80. Clericus & monachus licet sint liberati in potestate, tamen quoad eorum commoda non tollitur existentia. p. 74. n. 37. Clericus & persona Ecclesiastica tenentur ad illud quod venit ex natura contractus, p. 126. n. 63. Clericus licet teneatur defendere emporem in foro ipsius, tamen si emptor fuerit condemnatus, non poterit convenire clericum venditorem eorum seculari. p. 126. n. 64. Clericus venditor poterit citari, ut si velit defendere emporem compareat. p. 126. n. 66. Commendae sunt institutae causa militum, & sic militibus sunt concedendae, ne eorum spes frustretur. p. 82. n. 4. Communitas seu civitas quae censum imponit facultate regis non habens unde solvat, potest abque nova licentia collectam imponere. p. 139. n. 18. Communitas licet delinquant quoad eos qui eam representant, non tamen quoad omnes & singulas sui partes. p. 215. n. 104. Computatio L. hereditatum ff. ad L. fidei, an habet locum in relictis ad vitam praeter casum ejusdem legis. p. 192. n. 31. Computatio L. hereditatum, non praedictas veritatis, si plus minusve vixerit alimentandus secundum Suar, sed contrarium verius. p. 87. n. 103. Conceptus venter dicitur etiam ante infusio-nem animae. p. 33. n. 11. Conceptionis tempus est speculandum, & legitime natus dicitur qui legitime conceptus. p. 33. n. 12. Conceptionis tempus attenditur, ut in honoribus, ita in penis comprehendat vel non jam conceptus, sive natus. p. 3. n. 17. & seqq. Perez de Lara de Vita Hom.

Conceptionis tempore si lumbi parentum non erant macula infecti, in filios non tranfit malignitas, & deviat à bono supervenient. p. 6. n. 34. Conceptus in civitate & natus apud hostes, si revertatur, recuperat omnia bona postliminij prima hora captivitatis. p. 12. n. 15. Conceptionis tempore si parentes non poterant contrahere matrimonium, poterunt tempore natiuitatis, attenditur id tempus, ut filius sit naturalis, & non spurius. p. 14. n. 46. Concessio generalis confiscationum non comprehendit confiscationem ob delictum commissa in personis conceptis. p. 127. n. 75. Concilium comprehendit canonicas, jurisdictionis laicorum ante concilium fundatos, si in fundatione fuit dictum quod defensores fundatos in minoribus constituti admittentur. p. 186. n. 12. In Ecclesiis aere Collegialibus in quibus concilium non loquitur, & quibus nulli sacerdos est adiutus, statur juri canonici, & sufficienti quatuordecim anni, & procedit licet Ecclesia collegiata habeat curam animarum. p. 186. n. 24. Concilium Tridentinum sufficit ad reformandum, ut comprehenderetur universitates per illi. p. 216. n. 122. Condemnati plures tenentur pro virili licet essent per contractum infolium obligati. p. 78. n. 39. Condemnati plures tenentur pro virili etiam si petium sit infolium condemnati, nisi in fine sententiae sit clausula omni meliori modo. p. 78. n. 40. Limita si agatur ex sententia, scus si in alio iudicio facta instrumentum. p. 78. n. 41. Condemnatio facta lata sententia contra pupilum non exequitur contra tutorem, nec contractus à pupillo cum tutore gestus. p. 119. n. 22. Conditio natiuitatis verificatur in extra-ventre matris secundo, quamvis debeat adimpleri in specifica forma. p. 48. n. 8. Conditio nominis & armorum vid. nominis. Conditio cum fieri poterit significat tempus quo fieri simpliciter possit. p. 76. n. 3, & 11. & limita ut n. 19. Conditio natura repugnat actui legitimo, vid. actui legitimo. Conditio si fastididerit, licet suspendat executionem actus iam consummati, non tamen ipsam donationem tuelet, & actum. p. 84. n. 40. Conditio si fastididerit non inducit conditionem, sed executionem officii. p. 84. n. 59. Conditio si fastididerit non respicit substantiam actus sed executionem que non suspendit actum ibid. n. 41. Conditio, Dono si liberos non habuerit ponitur per eum modum qui tacite inest, & non facit actum Conditionalem. p. 84. n. 42. Conditiones de praesenti & de praeterito an suspendant actum legitimum. p. 84. n. 51. resolvitur p. 88. n. 55. Conditio proprie est, quae in futurum confertur. p. 84. n. 53. Conditione futiva non potest agi contra infantem. p. 85. n. 77. Conditio

Index rerum Notabilium.

Conditio inducit formam, & idem de verbis... Conditio existere per momentum sufficit. p. 179. n. 89. Consilio matris dicentis supposito parum, non prejudicat filio existenti in possessione filiationis, nisi alia concurrant. p. 41. n. 36. & 37. Consilio facti à Christo Domino instituta post baptismum lapsa. p. 217. n. 30. Consilio facta per tutorem in responsione ad positiones, probat contra pupillum, si de errore non doceatur, & consilio prelati præjudicat Ecclesie. p. 115. n. 21. Consilio debiti facta testamento, inter illas personas, inter quas est prohibendum legatum, & hæredis institutio non subsistit, nisi aliter quam per consilium consistat de debito. p. 165. n. 33. Consilio liberato facta in favorem alieni ab extraneo acceptata requirit ratificationem alieni, ut teneat, si in minore n. 30. p. 181. n. 127. Consilio facta coram arbitro non habet paritatem executionem. p. 103. n. 38. Confirmatio intelligitur sine præjudicio confirmationis. p. 65. n. 13. Confirmatio licet pueri & adultæ immineat, curandum est eam conferri in pueritia & quanturam, si n. 111. n. 111. Confirmare negligenter omittentes Episcopi graviter peccant. ibid. n. 122. Confirmationis sacramentum à Christo fuit institutum. p. 89. n. 133. Confusio personalis actionis non mutat causam. p. 51. n. 34. Conjectura alicujus afferuntur à medicis ad cognoscendum an mulier gravida portet masculum vel feminam sed sepe fallaces. p. 18. n. 13. Conjectura suppositi partus plus operatur, si ultimus possessor non habeat successorem, & magnum est delictum, si agatur de successione statûs, vel opulente hereditatis, & puniendum ultra exilium in vilibus poenæ tritemium. p. 41. n. 46. Conjectura suppositi partus erit, si mulier fuerit quinquaginta annorum, cum non solent concipere, non tamen erit evidens, sed ad minimum à communiter accedentibus. p. 41. n. 58. Conjectura alia suppositi partus, si prægnans obfœces non vocaverit, nisi in locum solitariam transtulerit, vel rus, & præserit in antea partu prægnans non apparuit. p. 41. n. 59. Conjectura furior est que sumitur ex dispositione hominis quam ex lege. p. 197. n. 91. Conjugi non conceditur religionem profiteri alio modo manente in seculo, nisi superites in seculo sit fœnesque suspectus de incontinentia. p. 210. n. 41. Conjunctus licet non possit stipulari, ut conjunctus liberetur, tamen ad favorem amici valet stipulatio. p. 25. n. 28. Conjunctus agi sine mandato, ubi non sit expressa contraria voluntas ejusdem. p. 166. n. 76. Consanguinei lege expressi si non petant bona intra duos menses, ea capiet filius. p. 14. n. 17. Consanguineus habet spem succedendi consanguineo suo. p. 199. n. 87. Consanguineus præsumitur scire natiuitatem

consanguinei & vicini. 165. n. 25. Idem in cohabitante, seu commorante sed hoc in non habentibus tractum momentaneum, ut furto, rapina, & similibus. ibid. n. 26. Consiliarij, seu senatores principes, quorum consilio princeps gubernat sufficit pro tutoribus. p. 81. n. 10. Consilium senum rusticorum est sequendum, exemplo juriconsulti. p. 208. n. 19. Contare dicitur expresse quod colligitur ex verbis disponens. p. 197. n. 89. Contare dicitur evidenter de quo constat per conjecturas & num. seq. & n. 93. p. 197. n. 90. Contare clare dicitur, & expresse quando continetur in instrumento etiam indirecte, & habet paratam executionem. ibid. n. 52. Constitutum collatum in tempus mortis cum clausula ex tunc, potest ex tunc valet p. 205. n. 9. Contentio que fit in impositione nominis Joannis Baptistæ & plura de excellentia hujus Sancti. p. 65. n. 9. Contractio originalis culpæ que omnes excepta decepta Virgine comminatur inter plura damna que ventrem conceptum concitantur, maximum est, p. 31. n. 54 & 57. Contractus possunt in nocte celebrari, tamen requiritur quod testes noiant saltem voces contrahentium. p. 39. n. 17. Contractus nocte celebratus si requiritur scriptura, maximum est, p. 31. n. 54 & 57. Contractus quales requirunt scripturam. p. 39. n. 20. Contractus potest fieri cum homine diversæ lingue; modo alter alterius linguam per se, vel per interpretem intelligat. p. 77. n. 29. Contractus & actus omnes gerere possunt tutore auctore qui facti possunt. p. 77. n. 25, & 26. Contractus prior non innovatur ex judicati actione nec fit deterior conditio agentis, licet in iudicio contrahatur. p. 78. n. 38. Contractus scriptura celebrati, licet testes requirant, secus tamen in actibus judicialibus. p. 78. n. 46. Contractus à pupillo proximo pubertati gestus in firmentur juramento. p. 114. n. 1. Contractus dolo iniurus numquam ratificatione convalescit. p. 134. n. 50. Contractus sunt accipienti secundum juris dispositionem, & utile eorum per inutilem adjectionem non vitantur. p. 138. n. 17. Contractus census redimibilis non vitatur propter clausulas convenientes contractibus emphiteuticis. p. 138. n. 18. Contractus venditionis potest fieri in tempus limitatum & secuta traditio transfertur dominium in emptorem, & solvitur laudemium & gabella, & transit ad hæredes. p. 139. n. 25. In contractibus qui sunt in executione iudicii non requiritur alia solemnitas. p. 146. n. 24. Contractus bonæ fidei dolo iniurus saltem voluntate, cui factus est dolo, p. 176. n. 34. Contractus ab uxore celebratus sine viri licentia, valet ea volente, licet maritus non ratificet, quia mortuus est. ibid. n. 32. Contractio ubi cumque potest esse, ibi datur instantia, & primus actus contradicens instantiam facit. p. 169. n. 33. Contra

Index Rerum Notabilium.

Contrahens clandestine præsumitur habere scientiam impedimenti. p. 16. n. 10. Contrahere qui potest, potest iudicio adesse, quia in iudicio contrahitur. p. 78. n. 37. Contrahitur in iudicio ad effectum, ut partes in eo perseverare cogantur. p. 98. n. 42. Contrahens cum minore debet sibi providere interponendo juris auctoritatem. p. 137. n. 44. Contrahens ex necessitate non dicitur improprie contrahere, & lex ei favet. p. 138. n. 21. Contrahens cum minore sciens talem esse, vel quia notorij constat, ex aspectu, vel quia eum induxit ad jurandum, non debet iudicium consequi ex dolo suo, & minor restituitur. p. 161. n. 13. Contrahens cum socio mercatoris finita societate, non potest socium convenire, & sibi debet imputare, si non perquisivit aut duraret societas. p. 172. n. 42. Contrahenti cum filiofamilias cum probabili ignorantia, qua contrahatur ut patrifamilias, & pro tali reputatur, non imputatur culpa. p. 177. n. 44. Contra legem præcepta, contrahens nihil est in matrimonio consequipote. p. 17. n. 18. Contraveniens contractui jurato, privatur contractu; si tamen est in minore, republica, vel universitate, p. 181. n. 108. Contractus non potest allegare litis pendentiam, seu præventionem illius iudicis coram quo est contractus. p. 169. n. 43. Quod per observationem terminorum substantivum non censetur recessum à via executionis. p. 170. n. 44. Si tamen aliquid factæ de pertinuitibus executivum, ibid. n. 47. Correlativorum ea est natura ut duo extrema semper requirant, p. 55. n. 16. Cor Principis licet in manu Dei sit, qui quocumque voluerit illud inclinabit, non ideo quærendum est miraculum, sed exemplum Christi Domini uti mediis humanis debemus. p. 83. n. 13. Creditor dicitur cui ex aliqua actione debetur, qua possit agere p. 97. n. 24. Creditor obligationis carnalis potest dimittere viam electam & aliam ingredi. p. 128. n. 85. Creditor cui res alternativæ sunt obligatæ si licet contentus est super unaque, non potest amplius variare & aliam petere p. 167. n. 3. Creditor quavis habeat electionem ex sua persona, electa una re, non potest variare si unam solum consequi potest; si sit hypothecarius, qui potest omnes res loco pignoris advocare, donec sibi satisfiat. p. 167. n. 4. Idem circa personas sibi obligatas. ibid. n. 5. Creditor recipiens partem ab altero debitore, non potest solidum ab altero petere quia censetur facta divisio. p. 167. n. 6. Creditor cui debetur res, aut pecunia, & per libellam petierit, sibi dari rem, aut pecuniam, & sic dederit electionem alteri, non potest postea reverti ad eligendum. ibid. n. 7. Creditor non potest decedere à pignore, & aliud capere. p. 169. n. 19. Creditor non potest transire ad alia bona, quando executio fuit perfecta, & eventum ad præconia & subhastata, & eventum ad præconia, nisi ex causa. ibid. n. 40. Creditor non potest dividere debitum, & pro parte petere coram diversis iudicibus, ut molles debitorum cum expensis. p. 169. n. 41. Creditor si ex instrumento quatinus egit via ordinaria contra debitorem, qui in eo iudicio contra maximam sit, durante contumacia possit reddere ad viam executionis. ibid. n. 42. Creditor si petat mutam conditionem executionem contractus & num. 49. n. debitor. p. 170. n. 46. Sicur vendicans nihil debet innovare ex parte sua, ita nec recusat. ibid. n. 47. Creditor si post mutam conditionem debitoris tacuit, non potest amplius petere satisfactionem. p. 184. n. 139. Creditor si à principio contractus causam satisfactionis sciebat, ut quia erat advenum statim recessurus, non satisfactionem petere potest. p. 184. n. 140. Culpa non ordinata ad casum non est considerabilis. p. 45. n. 22. Culpa si præcedit, & sequitur casum, culpofus debet tamen probari quod si culpa non præcessisset casus non evenisset. p. 45. n. 24. Cura animarum annexa Ecclesie non pertinet ad singulos Canonicos, sed ad totum capitulum unicum personam representans, & nominat vicarium qui exerceat curam animarum; & sic sufficit quatuordecim anni ad habendum canonicatum. p. 186. n. 44. In Ecclesiis Galaguritanæ Diocesis, ubi non est unus solus rector, sed plures Beneficij, quorum unus Episcopus committit curam animarum, non potest aliqui eorum compelli exercere curam, nisi alio idoneo non appaerente, & minoribus adultis dicte diocesis beneficij conferri possunt. ibid. n. 15. Curator ad licem potest obligare pupillum penonaliter. p. 148. n. 88. Curator non potest donare fructus. p. 133. n. 11. In his ad que curatoris auctoritas non extenditur, idem est habere curatorem, vel non habere ibid. n. 32. Curatoris auctoritate interveniente an vitetur donatio. p. 133. n. 11. Curator ad licem potest autorare scripturas minoris. p. 143. n. 20. Curator ad licem potest facere liquidationem, ejus quod pronuntiatum est in iudicio. p. 145. n. 11. Curator ad licem non potest recipere solutionem condemnationis factæ in favorem minoris. p. 146. n. 22. Curator ad licem non cogitur invitus acceptare curam, in quo differit à curatore generali. p. 146. n. 28. Curatores ad licem an teneantur fidejuberi. p. 146. n. 29. F f a Curator

Index Rerum Notabilium.

Curator ad licem non admittitur bona nec facit inventarium. p. 146 n. 30.
A curatore licis non desideratur facilitati. in curia Romana, sed ejus bona ad licem sunt obligata pro mala gestione. p. 146 n. 33.
Curator ad licem dandus est etiam conjugatus. ibid. n. 34.
Curator ad licem si non est taxatatus unam tantum causam, ad omnes censetur datus. p. 147 n. 6.
Curator acceptante minoris ratificationem non est necessaria. p. 184 n. 133.
Curator censetur habere plenum mandatum & liberum. p. 84 n. 111.
Curatoris acceptatio tacita inducitur, si de rebus bonis in inventario bonorum minoris, quia sufficit tacita acceptatio. ibid. n. 133.

Decisio l. in. Cod. si major solutus alien. rat. habet. peccedit licet contractus ab initio tacite nullus, qui etiam ratificatur, & intelligitur. regul. l. quod ab initio si de reg. juo. p. 13 n. 47.
Decisio legis non eo minus, Cod. de procuratoribus. non procedit parte opponente an et judicium finitum; quo casu non poterit minor sustinere adum obnullitatem. p. 173 n. 116.
Prædicta hereditario in actibus judicialibus procedit, qui habent tractum successivum; secus in conventionalibus, qui uno momento perficiuntur, nec in judicialibus, si iudex post oppositionem præferat sententiam. ibid. p. 17.
Decisio curialis procedit, licet in limine contractus imminet evictio, modo venditor offert si istationem. p. 178 n. 66.
Peccedit etiam si venditor non præstiterit satisfactionem, si ve hedejorem convertam in eum modo perceptor fructus. ibid. n. 67.
Decisio si congruit non habet locum in locutionibus Ecclesiæ. p. 182 n. 106.
De conventionibus eodem pacto, si ve momento succellive vel non succellive. p. 60 n. 24.
De testatōis tantummodo nocet filio in his que ex persona patris proveniunt, non in his que ex filia aliunde habuerit. p. 23 n. 75.
De fidei levis solemnitate non videtur. p. 139 n. 15.
Delatio nominis & armorum vid. nominis. Deligari & mandari potest alteri, ut mittat litteram in possessionem ventris nomine. p. 14 n. 40.
Delicta distinguuntur voluntate & propositio. p. 45 n. 11.
Delictum quando dicitur commissum à reo universitate. p. 216 n. 109.
Delinquendo non potest quis præjudicari alteri cui est jus acquiritum. p. 131 n. 21.
Denominatio sumitur à fortiori & potentiori. p. 53 n. 35.
Denunciatio faciendā est iis que proxima spes succedenti contingit, non iis quos secundario casu tangit. p. 38 n. 66.
Descendentes ex familia licet admittantur in dispositione femine, tamen præferuntur masculis. p. 196 n. 76.
Deventus ad suspensionem non potest opponi incompetenti iudici, & epi potest à iudice alias incompetenti, & abique citatione. p. 184 n. 141.
Deus sui homo si fasus in instanti incarnationis, in quo anima insula fuit carni, & verbum assumptum humanam naturam non terminant, sed illam in propria persona terminando. p. 30 n. 36.
Deus elegit septuaginta vires de senibus israel in adutores Moysi ad regimen populi. p. 207 n. 18.
Dextera est locus præstantior & honoratior. p. 78 n. 40.
Dicitur nec includit copulam. p. 73 n. 17.
Dicitur & causa postea infirmo tunc, vel alio contractu, quid operetur, & quid si abbreviate fit conceptus. p. 106 n. 35.
Dicitur si non inducit omnimodam similitudinem. p. 115 n. 93.
Dicitur si quis intelligitur de personis, non de univ.

Index Rerum Notabilium.

universitatibus. p. 216 n. 118.
Dicitur persona sumitur diversimode, ut pro Ecclesia, Prælato, facie ficta, & universitate. p. 217 n. 126.
Dicitur Baldi. Quis natura non ligat, conscientia non ligat, qualiter intelligatur. p. 97 n. 30, & 31.
Dicitur Mantice intelligitur, & aliorum de non attendenda duplici conjunctione in majoribus, & ponitur casus in quo debet attendi ad præstationem. p. 100 n. 110.
Ponitur casus in quo duplex conjunctio sanguinis est causa prælationis in majoribus. ibid. n. 111.
Dicitur vulnerari culpantis aliquem, non præbet iudicium ad torturam, sufficit tamen ad inquirendum. p. 219 n. 10.
Diferentia hereditatis, & honorum possessionis ponitur in hoc quod honorum non possit negari petitione, & possit peti per procuratorem, aditio autem hereditatis consistit in nuda voluntate. p. 73 n. 26.
Diferentia sui & emancipatio datur in impugnatione testamenti, & in acquisitione usufructus. p. 74 n. 33.
Diferentia, que fit inter scientiam & sapientiam, licet promittitur utatur his vocabulis. p. 217 n. 14.
Difficillimum est probare quem natū fuisse ante septimum mensem, cum ipse mulieres ignorante quando conceperit. p. 49 n. 19.
Difficultates nascuntur ex admitti utriusque gemelli ad successionem. p. 62 n. 39.
Dignitas quælibet liberis, vel honor propter causam patris autem non debet. p. 2 n. 6.
Dignitas que non habet principaliter curam animarum, sed accessorie potest conferri ei qui vigesimumquintum annum non tetigit. p. 186 n. 11.
Dilectus ab aliquo principe communicat præferitur in gratis consequendis. p. 150 n. 29.
Dispositio mentis ex corporis compositione resultat, & ex ea affectus proveniunt. p. 8 n. 31.
Dispositio que loquitur de pupillo, comprehendit pupillum, non est contra. p. 90 n. 2.
Dispositio contractus vel statuti, si loquatur per commune nomen sub masculino comprehendit feminam, sed pupille appellatione non continetur pupillus. p. 91 n. 14.
Dispositio l. per diversas cod. mandati, non habet locum quando cessiones fuerint ex causa necessaria. p. 146 n. 17.
Dispositio regulariter à sua causa, & ratio disponit ut verba dispositiva, & includit & excludit. p. 100 n. 107.
Diverse non videtur qui chiò restit. p. 50 n. 33.
Divisio non requirit continuationem, sed quod ab eo utatur. potest confiteri eum est. p. 67 n. 16.
Divisio regni bono rei publice abbreviatur, & ad id expenditur. L. 15. tit. 2. part. 2. p. 61 n. 33.
Divisio cum fit inter coheredes vel socios, est assignanda res cuique prope fundum quem habet. p. 141 n. 49.
Dilectores effectualiter non dicuntur sine præsentia. p. 155 n. 10.
Dolor sicut alicuius cordis ex vultu arguitur, & ex eis sumitur indicium ad torturam. p. 207 n. 18.

Curator ad licem non admittitur bona nec facit inventarium. p. 146 n. 30.
A curatore licis non desideratur facilitati. in curia Romana, sed ejus bona ad licem sunt obligata pro mala gestione. p. 146 n. 33.
Curator ad licem dandus est etiam conjugatus. ibid. n. 34.
Curator ad licem si non est taxatatus unam tantum causam, ad omnes censetur datus. p. 147 n. 6.
Curator acceptante minoris ratificationem non est necessaria. p. 184 n. 133.
Curator censetur habere plenum mandatum & liberum. p. 84 n. 111.
Curatoris acceptatio tacita inducitur, si de rebus bonis in inventario bonorum minoris, quia sufficit tacita acceptatio. ibid. n. 133.

Ecclesia interdum comprehenditur impuberis doli capax. p. 93 n. 2.
Effectus contractus solent claudicare, licet contractus sic intelligi debeat, ut effectus sententiarum. F f 3 quatuor

**Index Rerum Notabilium.**

quarum unio non, non diffinit intelligi  
si per se conditio personarum, & eadem vi-  
geat ratio. p. 16. n. 16.  
Effectus plures proveniunt utiles ad praxim ex  
naturali obligatione pupilli. p. 97.  
n. 23.  
Ei, cum juris ubi habemus, ulterius non est  
curandum. p. 176. n. 27.  
Electio est actus legitimus, nec recipit con-  
ditionem. p. 83. n. 30.  
Electio facta per pupillum seu aliam perso-  
nam miserabilem iudex coram quo litiga-  
tur, effectus incompetens. p. 123. n. 6.  
Quod procedit licet per multum tempus pu-  
pillus ad curiam non accesserit, nec renun-  
tationem actorum procuraverit. ibid. n. 7.  
Eligens debet scire conditionem electi, & per-  
mutans beneficium cum alio, scire quo ti-  
tulo illud obineat. p. 177. n. 43.  
Emancipatio si fiat in absentia, rescripto Prin-  
cipis adhuc requiritur, eius ratificatio. p. 8.  
n. 24.  
Emancipatio cum sit actus legitimus, quali-  
ter requiritur ratificatio, discutitur, & de-  
claratur. p. 83. n. 25.  
De Emancipatione ad legitimatorem valet ar-  
gumentum. p. 84. n. 30.  
Emens cum pacto de retrovendendo non po-  
test rem alienare, & si rem hypothecaverit  
extrinsecus hypotheca redempta resp. p. 139.  
n. 37.  
Emens ex pecunia aliena (extra casus relatos  
minoris, militis, Ecclesie) sibi acquirit,  
licet remaneat debitor pecunie. p. 179. n. 83.  
Emens ex pecunia aliena quaerit filii domi-  
nium & possessionem. ibid. n. 85.  
Emplores cum pacto de retrovendendo, va-  
let viginti minus pro cenatorio, & habita-  
tione pacti poterit emptor uti remediis le-  
gis secundae. p. 139. n. 36.  
Emplores stulti si inveniantur qui pretium ex-  
cedens offerant pro re immobili minoris per-  
mitteret alienatio. p. 141. n. 44.  
Emplores stultos invenire sepe contingit qui  
ad affectionem plus justo pretio offerant.  
p. 141. n. 46.  
Empor rei distracta, si eam alteri venderit,  
secundus emptor qui bona fide emit, & pos-  
sedit, fructus suos facit. p. 162. n. 103.  
Empor ubi autem deposuerit pretium inter-  
ventu iudicis, donec satisfacti erit liber, p.  
179. n. 69.  
Idem si fuerit habita fides de pretio, quia  
non procedit dispositio *diel. leg. curabit*  
ibid. n. 70.  
Eunuchi utroque testiculo carentes nequeunt  
contrahere matrimonium, sed si sit eunu-  
chus post matrimonium contractum, vel  
senex impotens, non separabitur matrimo-  
nium. p. 209. n. 38.  
Eus omnes opat, & desiderat suam conser-  
vationem, saltem in specie, & homo in filiis  
& eorum descendibus. p. 159. n. 101.  
Episcopi tutelares dicebantur, quas Masuri,  
seu heretici occupaverunt illis gaudebant  
si provincia à christianis recuperaretur, &  
habent ea qua sunt ordinis & dignitatis,  
& vocem in concilio. p. 20. n. 30.  
Episcopus, prelati, vel presidiis miles dicuntur

egregia persona. p. 35. n. 13.  
Episcopus tenio confecto datur coadjutor ut  
agrotanti. p. 212. n. 71.  
Episcopus infirmitate gravatus potest bona  
quæstia intuitu Ecclesie donare; de qui-  
bus nequit testari, & potest de illis ma-  
joratum instituire: licet peccet si in usus  
prophanos faciat. p. 220. n. 72.  
Era per quam fit computatio temporis, etiam  
ab initio mundi, unde dicatur, & an tem-  
pus durationis mundi possit cognosci, p.  
31. n. 43.  
Eras Vocatur prophanus, eo quod primo-  
genituras, cui annexam erat sacerdotium  
vendidit. p. 59. n. 19.  
Eris nostrum magis conservat in sexu vi-  
rili secundum aliquos. p. 196. n. 69.  
Eras requiritur tempore impetrationis bene-  
ficii. p. 183. n. 5.  
Eras eadem requiritur ad obtinendam pensio-  
nem, quæ quo ad beneficium. p. 185. n. 6.  
Eras à jure desinita non est certa ad summum  
Pontificatum, licet aliqui dicant non debent  
eligi minoreem triginta annorum, quia ap-  
pellatur Episcopus. p. 187. n. 22.  
Eucharistia sacramentum sumere non concedi-  
tur parvis usque rationis ætate. p. 92.  
n. 33.  
Evictio licet in casu quo imminet, justa  
causa non solvendi liberet emptorem à dam-  
no, ut nullum solvat interesse, non debet  
ei afferre lucrum ex retentione pretii fructi-  
bus correspondentis. p. 178. n. 88.  
Evictio iudicium non debet esse in potestate  
alterius litigantis, & ferre iudicium illu-  
sorium. p. 168. n. 26.  
Exceptio qua resultat ex instrumentis adverse  
partis nunquam est rejicienda. p. 157. n. 41.  
Excommunicatus non dicitur bonus vir ad fa-  
ciendam coram eo appellationem, & qua-  
re. p. 194. p. 32.  
Excusatio à muneribus publicis utilis repu-  
tatur, & appellatur immunitas, & sic con-  
ceditur excusatio ab eis, & habetur pro pri-  
vilegio. p. 174. n. 7.  
Ex delicto impium quem sibi lacrum altere le-  
ges non permittunt. p. 6. n. 11.  
Executio cameralis obligationis non impedi-  
tur per exceptionem non numeratæ pecu-  
niæ, nisi probetur. p. 118. n. 83.  
Executio sine fiat ex contractu, sive ex delicto  
ob debitum filifamilias, non fit usufructus  
patri competenti in bonis adventitiis filij.  
p. 132. n. 20.  
Executio non potest fieri in bonis dotalibus, nisi  
in subsidium pro debito personali uxorio  
ante matrimonium contracto, secus si ad-  
sit hypotheca. p. 132. n. 22.  
Executio pro tutela fit in bonis dotalibus ad  
solvendum filijs prioris matrimonij, & et-  
iam in bonis secundi viri. p. 132. n. 23.  
Executor in distributione elemosinæ potest  
eligere odiosum testatorem. p. 219. n. 77.  
Exempla non ardeat regulari, licet declarent  
in quibus terminis regula fit accipienda,  
p. 84. n. 31.  
Exercens duas artes, licet in altera habeat ma-  
jorem partem facultatum, tamen in rebus  
tangentibus unamquamque artem, subjicitur  
iudicibus